



STAROSTA KARTUSKI

Bogdan Łapa

O.0003.23.2023

Kartuzy, 26 września 2023 r.

Pan
Andrzej Leyk
Radny Powiatu Kartuskiego

W odpowiedzi na ustny wniosek złożony podczas wspólnego posiedzenia komisji Rady Powiatu Kartuskiego w dniu 8 września 2023 r. dotyczący problemu dowozu uczniów do szkół uprzejmie wyjaśniam, co zgodnie z przepisami prawa należy do obowiązków gminy w zakresie dowozu dzieci niepełnosprawnych do szkół.

Obowiązkiem gminy jest:

- 1) zapewnienie uczniom niepełnosprawnym bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do najbliższej szkoły podstawowej, a uczniom z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym – także do najbliższej szkoły ponadpodstawowej, do końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym uczeń kończy 21. rok życia,
- 2) zapewnienie dzieciom i młodzieży, z niepełnosprawnością głęboką, także dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnościami sprzężonymi, z których jedną z niepełnosprawności jest niepełnosprawność intelektualna, bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu do ośrodka rewalidacyjno-wychowawczego, do końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym kończą:
 - a) 24. rok życia – w przypadku uczniów z niepełnosprawnościami sprzężonymi, z których jedną z niepełnosprawności jest niepełnosprawność intelektualna,
 - b) 25. rok życia – w przypadku uczestników zajęć rewalidacyjno-wychowawczych.

Ustawodawca, nakładając na gminę obowiązek dowożenia dzieci, nie narzucił sposobu jego wykonania. Gmina może więc zapewnić transport własnymi środkami, za pośrednictwem własnej jednostki organizacyjnej, a także skorzystać z usług przedsiębiorcy. Opieka nad uczniem musi być sprawowana „w trakcie” przewozu, nie ma konieczności sprawowania opieki przed i po dowozie. Funkcję opiekuna może sprawować zarówno nauczyciel jak i inna osoba pełnoletnia, w drodze umowy cywilnoprawnej. Gmina posiada również alternatywną możliwość zwrotu kosztów dojazdu w przypadku niezapewnienia bezpłatnego transportu, wówczas stroną umowy są rodzice dziecka, a dofinansowanie przyznaje się na wniosek. Wysokość i zasady wyliczenia refundacji określają odrębne przepisy.



STAROSTA KARTUSKI

Bogdan Łapa

Ponadto warto zauważyć, że utrwaliło się już orzecznictwo, które za priorytet uznaje specyficzne warunki funkcjonowania dziecka niepełnosprawnego, w tym zakres interwencji danej placówki dostosowanej do potrzeb dziecka. Stąd pod sformułowaniem „najbliższa” należy rozumieć „najbliższa adekwatna”.

W przypadku dzieci, na kanwie których pojawiła się interpelacja należy wyjaśnić, że gmina Sierakowice realizuje już umowy z ich rodzicami w sposób, o który ci rodzice wnioskowali.

Nie było do tej pory sytuacji, w której rodzice pozostaliby bez należnego im wsparcia niezależnie od placówki, w której kształcą się dzieci z niepełnosprawnościami.

Otrzymują:

1. Adresat.
2. Aa.

STAROSTA

/-/Bogdan Łapa

Do wiadomości:

1. Radni Powiatu Kartuskiego.

JT/HK/22.09.2023 r.